МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ

 БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАЕВОЙ ЦЕНТР ЭКОЛОГИИ,

ТУРИЗМА И КРАЕВЕДЕНИЯ»

(ГБУ ДО «КЦЭТК»)

Лермонтова ул., д. 148, г. Ставрополь, 355004

Телефон, факс: (8652) 23-13-96

Е-mail: kcetk@mosk.stavregion.ru

Сайт: www.ecoturcentr.ru

 09.11.2023г № 730

На №  от

Руководителям органов
управления образованием
администраций городских и
муниципальных округов
Ставропольского края

Руководителям
образовательных организаций,
подведомственных
министерству образования
Ставропольского края

О проведении Соревнований

Уважаемые руководители!

На основании плана работы министерства образования

Ставропольского края на второе полугодие 2023 года государственное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Краевой центр

экологии, туризма и краеведения» (далее – ГБУ ДО «КЦЭТК») в период

с 08 по 09 декабря 2023 года в городе Ставрополе на территории лесного

массива (урочище «Павлова дача») планирует проведение Краевых

соревнований по спортивному туризму на пешеходных дистанциях на Кубок

Героя Советского Союза Александра Скокова (далее - Соревнования) в

соответствии с календарным планом официальных физкультурных

мероприятий и спортивных мероприятий Ставропольского края на 2023 год.

Предварительные заявки на участие в Соревнованиях принимаются

организаторами в срок до 06 декабря 2023 года в системе он-лайн заявки

ORGEO (https://orgeo.ru/event/31607).

Команды и участники не подавшие вовремя предварительные заявки

через систему он-лайн заявки ORGEO к Соревнованиям не допускаются.

Информация по проведению Соревнований размещена на официальном

сайте https://ecoturcentr.ru ГБУ ДО «КЦЭТК».

Организационный взнос за участие в Соревнованиях не взымается.

Представители делегаций занимаются вопросами размещения и

питания команд самостоятельно.

Прошу Вас довести данную информацию до сведения руководителей

образовательных организаций и, по возможности, принять участие.

По вопросам организации и проведения Соревнований обращаться в

отдел краеведения и туризма по телефону 8(8652)23-56-33, электронная

почта: otdel.kraeved.turizma@yandex.ru – Шутова Анастасия Юрьевна.

Приложение на 5-и листах, в 1 экз.

Директор Т.М. Зима

А.Ю. Шутова

8(8652)23-56-33

mailto:kcetk@mosk.stavregion.ru
http://www.ecoturcentr.ru/
https://orgeo.ru/event/31607
https://ecoturcentr.ru/
mailto:otdel.kraeved.turizma@yandex.ru

2

Приложение к письму

ГБУ ДО «КЦЭТК»

№ 730 от  09.11.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о краевых соревнованиях по спортивному туризму на пешеходных

дистанция на Кубок Героя Советского Союза Александра Скокова

1. Общие положения

Краевые соревнования по спортивному туризму на пешеходных

дистанция на Кубок Героя Советского Союза Александра Скокова (далее –

Соревнования) проводятся в соответствии с планом работы министерства

образования Ставропольского края на второе полугодие 2023 года и

календарным планом официальных физкультурных мероприятий и

спортивных мероприятий Ставропольского края на 2023 год.

2. Цели и задачи

Соревнования проводятся с целью дальнейшего развития туристско-

краеведческой работы с обучающимися края.

Задачами Соревнований являются:

- изучение, обобщение и пропаганда передового опыта организации

туристско-краеведческой работы с обучающимися;

- патриотическое воспитание подрастающего поколения;

- использование туризма для укрепления здоровья, духовного и

физического воспитания обучающихся, приобщение к здоровому образу

жизни, профилактики правонарушений несовершеннолетних;

- повышение туристского мастерства.

3. Организаторы соревнования

Организаторами Соревнований являются: министерство образования

Ставропольского края, министерство физической культуры и спорта

Ставропольского края, Ставропольский поисково-спасательный отряд МЧС

России (филиал ФГКУ «СКР ПСО МЧС России»), федерация спортивного

туризма Ставропольского края и Ставропольское региональное отделение

Общероссийская общественная организация «РОССОЮЗСПАС».

Непосредственное проведение Соревнований возлагается на

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Краевой центр экологии, туризма и краеведения», Ставропольское

региональное детско-юношеское общественное движение «Школа

безопасности» (далее – СтавРДЮОД «Школа безопасности») и главную

судейскую коллегию.

Судейство Соревнований осуществляет Главная судейская коллегия

(ГСК), утвержденная проводящей организацией.

3

4. Место и сроки проведения

Соревнования проводятся на пешеходных дистанциях II класса

с 08 - 09 декабря 2023 года в городе Ставрополе на территории лесного

массива (урочище Павлова дача).

Класс

дистанции

Сроки

проведения
Место проведения

Наименование спортивной

дисциплины

(в соответствии с ВРВС)

II класс
09 декабря

2023 года

Лесной массив урочище

Павлова дача

Дистанция–пешеходная (короткая),

(номер-код 0840091811Я)

5. Требования к участникам

К Соревнованиям допускаются сборные делегации обучающихся

образовательных организаций городских и муниципальных округов

Ставропольского края.

Состав делегации не более 14 человек: тренер - представитель

команды, судья, не более 12 участников.

Соревнования проводятся по следующим возрастным группам:

Класс дистанции Возрастная группа Возраст

Спортивная

квалификация

(не ниже)
2 класс Мальчики/девочки 10-11 2013-2012 б/р

2 класс Мальчики/девочки 12-13 2011-2010 б/р

2 класс Юноши/девушки 14-15 2009-2008 б/р

2 класс Юниоры/юниорки 16-21 2007-2002 б/р

6. Программа соревнований

08 декабря: с 12:00 – официальная тренировка;

 с 13:00 – 14:00 – комиссия по допуску участников.

09 декабря: с 08:00 – комиссия по допуску участников;

 с 09:30 – торжественная линейка открытия;

 с 10:30 – соревнования на дистанции – пешеходная (2 класс);

 с 15:30 – награждение, закрытие соревнований.

7. Условия подведения итогов

Спортивные соревнования проводятся в соответствии с правилами вида

спорта «спортивный туризм», утвержденными приказом Минспорта России

от 22 апреля 2021 г. № 255.

Соревнования являются лично-командными. Победители определяются

в командном и личном зачете.

Результат участника определяется по времени, затраченному в

дисциплине «дистанция – пешеходная» (личная) отдельно среди мальчиков

(юношей, юниоров) и девочек (девушек, юниорок), с учетом снятий с этапов.

Результат делегации определяется по сумме зачетных очков,

полученных всеми участниками в дисциплине «дистанция – пешеходная».

8. Награждение победителей

Делегации, занявшие 1-3 место в общем зачете, награждаются Кубками

и дипломами.

Участники, занявшие 1-3 места в личном зачете на дистанции-

пешеходная в каждой возрастной группе награждаются медалями и

грамотами соответствующих степеней.

4

9. Условия финансирования

Расходы, связанные с участием в соревнованиях, оплатой проезда,

прокатом снаряжения, питанием и страхованием участников команд, несут

командирующие организации.

10. Обеспечение безопасности

Спортивные соревнования проводятся на объектах спорта, а также

территориях (местах проведения), специально подготовленных для

проведения официального спортивного соревнования в соответствии с

Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической

культуре и спорте в Российской Федерации».

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется

согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении

официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением

Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. №353, а также

требованиям правил вида спорта «Спортивный туризм».

Ответственность за безопасность применяемого личного и группового

снаряжения несут представители команд и сами участники.

Профилактические мероприятия по обеспечению безопасности

Соревнований осуществляет Ставропольский поисково-спасательного отряд

МЧС России (филиал ФГКУ «СКР ПСО МЧС России»), Ставропольское

региональное отделение Общероссийская общественная организация

«РОССОЮЗСПАС».

11. Страхование участников

Участие в спортивных соревнованиях осуществляется только при

наличии полиса страхования жизни и здоровья от несчастных случаев,

который представляется в комиссию по допуску на каждого участника

спортивных соревнований. Страхование участников спортивных

соревнований может производиться как за счёт бюджетных, так и

внебюджетных средств, в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

12. Заявки на участие

Предварительные заявки на участие в соревнованиях принимаются

организаторами в срок до 06 декабря 2023 года в системе он-лайн заявки

ORGEO (https://orgeo.ru/event/31607).

Контакты 355004, г. Ставрополь, ул. Лермонтова, 148, ГБУ ДО

«Краевой центр экологии, туризма и краеведения», телефон 8(8652)23-56-33,

факс 8(8652)23-13-96, email: otdel.kraeved.turizma@yandex.ru.

При прохождении комиссии по допуску предоставляются следующие

документы:

- именная заявка (Приложение) с подписью врача на каждого участника,

заверенная печатью лечебного учреждения и направляющей организацией.

Допуском к участию может служить справка, заверенная медицинским

учреждением или диспансером здоровья;

- паспорт гражданина Российской Федерации, для лиц моложе 14 лет –

свидетельство о рождении (оригиналы);

- копия полиса обязательного медицинского страхования;

- полис страхования от несчастных случаев на период Соревнований на

https://orgeo.ru/event/31607
mailto:otdel.kraeved.turizma@yandex.ru

5

каждого участника;

- список команды в 1-ом экземпляре.

ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ВЫЗОВОМ

НА СОРЕВНОВАНИЯ

Приложение

В главную судейскую коллегию

название соревнований

название командирующей организации, адрес, телефон, e-mail, http

И М Е Н Н А Я  З А Я В К А

н а  у ч а с т и е  в  с о р е в н о в а н и я х

Просим допустить к участию в соревнованиях команду

в следующем составе:                                                                                                                                                             (название команды)

№
 п

/п

ФАМИЛИЯ ИМЯ ОТЧЕСТВО

УЧАСТНИКА

ДАТА И ГОД

рождения

С
П

О
Р

Т
И

В
Н

Ы
Й

Р
А

З
Р

Я
Д

МЕДИЦИНСКИЙ

ДОПУСК

Слово «ДОПУЩЕН»

подпись и печать врача

напротив каждого

участника

Роспись

Участников в

знании правил

техники

безопасности

ПРИМЕЧАНИЯ

1.

2.

3.

4.

5.

6…

10.

Всего допущено к соревнованиям             человек. Не допущено к соревнованиям   человек,

в том числе

М.П.        Врач                                       /

/
                                                                                                                Печать медицинского учреждения                             подпись врача расшифровка подписи врача

Представитель команды
ФИО полностью, домашний адрес, телефон, e-mail

«С правилами техники безопасности знаком»                                                                    / /
подпись представителя расшифровка подписи

Тренер команды
Звание, ФИО полностью, домашний адрес, телефон, e-mail

Капитан команды
ФИО полностью, домашний адрес, телефон, e-mail

Директор                                                                    /                                        /
М.П.               название  командирующей организации подпись руководителя расшифровка подписи